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1) Úvod:

1.1 Cíl práce:

Cílem této práce je analyzovat americké protimonopolní zákonodárství na

přelomu 19. a 20. století a okolnosti jeho přijetí, stejně jako fungování

jednotlivých předpisů.

Dílčím cílem je pak provést určité srovnání protimonopolního

zákonodárství na přelomu 19. a 20. století v USA a v některé z evropských

zemích s kontinentální právní kulturou. Dílčím cílem je tedy především poukázat

na shody a rozdíly mezi právními úpravami ve Spojených státech a v Evropě.

Téma této diplomové práce je značně popisné a z tohoto důvodu nebude

práce obsahovat žádný vlastní výzkum.

1.2 Antimonopolní zákonodárství a jeho účel

Antimonopolní politika i antimonopolní zákonodárství a jeho účel a také

určitá „oprávněnost“ představuje z politického i ekonomického hlediska velmi

rozporuplné téma. V současnosti má však antimonopolní zákony naprostá většina

moderních států. Antimonopolní či protitrustové zákony se jednoduše řečeno

snaží podpořit či udržet konkurenci na trhu tím, že regulují jednání, které ji

omezuje. „Moderní antimonopolní zákony u nás, podobně jako v demokratických

státech, zahrnují vedle zákazu kartelových dohod, zákazu zneužívání monopolního

postavení a kontroly fúzí, také kontrolu státní pomoci a dohled nad veřejnými

soutěžemi. Rovné postavení veřejných a soukromých podniků umožňuje stíhat

nejen aktivity soukromých podniků, ale také sdružení, komor, svazů, orgánů místní

samosprávy a státních podniků.“1

1.3 Struktura práce:

Úvod: V úvodu této diplomové práce budou stanoveny cíle práce a bude

odůvodněn výběr tématu. Vedle toho bude vymezen pojem antimonopolní

zákonodárství a jeho účel a bude vytyčena základní struktura práce.

1 ZEMPLINEROVÁ, Alena. Antimonopolní politika. Praha: Národohospodářský ústav AVČR,

2001. s. 2.
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Druhá kapitola: Druhá kapitola bude určitým exkurzem, neboť se jako

jediná nebude věnovat antimonopolnímu zákonodárství USA

Třetí kapitola: Kapitola bude zaměřena na historický, hospodářský a

politický vývoj USA v 19. století, přičemž ačkoli je zřejmé, že tento vývoj je do

jisté míry propojen, pokusím se jej oddělit a charakterizovat nejprve jeho

historicko-politický vývoj a nakonec ekonomický vývoj. Poslední část kapitoly se

bude věnovat samotnému vydání Shermanova zákona a jeho okolnostem. Je

nesporně zajímavou skutečností, že zákon neměl být určen k tomu, aby ovlivnil

trh nebo zisky podniků dosažené poctivým způsobem, což je nutné zohlednit při

charakteristice veškerých okolností, které k přijetí zákona vedly.

Čtvrtá kapitola: Tato kapitola bude zaměřena na otázky fungování

Shermanova zákona, přičemž nejprve se zaměřím obecně na obsah a rozsah

úpravy v zákoně, dále se pak zaměřím zejména na jeho článek 2, který se snaží o

vytvoření optimálního soutěžního prostředí. Později byl výklad tohoto článku

doplněn celou řadou principů a pravidel, která dovodila judikatura amerických

soudů. Tyto principy budou rovněž zmíněny v této kapitole za účelem lepšího

porozumění výkladu zákona.

Pátá kapitola: Kapitola bude pojednávat o přijetí dalšího

antimonopolního zákona, tedy Claytonova zákona, ke kterému došlo v roce 1914

a dále o jeho fungování a přínosech. Claytonův zákon byl přijat především proto,

že měl doplnit Shermanův zákon, což učinil tím způsobem, že zakázal další druhy

konkurenční jednání. Hlavním cílem ustanovení Claytonova zákona bylo zamezit

protisoutěžním praktikám, které mohou ohrozit fungování hospodářské soutěže na

trhu.

Pro lepší pochopení situace po přijetí Claytonova zákona budou na případu

United States vs United States Steel Corporation z roku 1920 ukázány okolnosti,

za kterých probíhala rozhodnutí ve věcech antimonopolního zákonodárství za

účinnosti obou základních právních předpisů.

Šestá kapitola: Kapitola bude pojednávat o jednotlivých případech

z judikatury amerických soudů, které jsou v USA významným zdrojem poznání

amerického práva. Za účelem detailní analýzy budou vybrány 4 případy, kterými

jsou United States vs E. C. Knight, Locher vs New York, United States vs Standart
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Oil, United States vs American Tobacco. Důležitost prvního případu spočívá ve

faktu, že se jednalo o jeden z prvních procesů před Nejvyšším soudem Spojených

států, který se týkal nekalosoutěžních praktik. Druhý případ patří opět mezi

nejzásadnější procesy, byť se přímo daného tématu netýká. Avšak jeho zařazení

ospravedlňuje fakt, že odůvodnění Nejvyššího soudu podané v tomto případě pak

bylo v následujících letech hojně využíváno a citováno v dalších antimonopolních

procesech. Poslední dva případy patří mezi jedny z největších v amerických

dějinách jednoduše proto, že se týkaly obrovských korporací s obrovským vlivem

a ekonomickou silou. Z dalšího období pak zařazuji ještě případ United States vs

United States Steel Company, který je však zařazen v jiné kapitole a je použit pro

objasnění situace panující před Nejvyšším soudem v pozdější době.

Sedmá kapitola: Tato kapitola bude věnována zhodnocení fungování a

přínosu obou zákonů. První část se bude věnovat zhodnocení, které bude vycházet

nejen z teoretických poznatků, ale i ze studia výše nastíněné judikatury. Rovněž

v této podkapitole přidávám svůj pohled na fungování amerického

antimonopolního zákonodárství. Druhá část pak stručně pojedná o další

navazující legislativě přijaté ve 20. století (např. Robinson-Patmanův zákon).

Osmá kapitola - závěr: V závěru práce budou shrnuta základní fakta a

bude zhodnoceno naplnění cílů práce.
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2) Exkurz do antimonopolního zákonodárství v Evropě

Má původní představa o podobě této práce počítala se stručným exkurzem

do antimonopolního zákonodárství některé z evropských zemí s kontinentální

právní kulturou tak, aby bylo možno udělat srovnání s úpravou a fungováním

obdobného zákona ve Spojených státech ve stejném období. Problémem ovšem je,

že antimonopolní zákonodárství se v evropských zemích rozšířilo později,

převážně až po druhé světové válce a takovéto srovnání by vzhledem k volbě

tématu postrádalo smysl.

Určité pokusy o antimonopolní zákony proběhly v roce 1791 ve Francii po

Francouzské revoluci, kdy byly prohlášeny dohody konkurujících si výrobců o

stanovení cen za neplatné a neústavní. Podobný předpis byl přijat i v Rakousku

v roce 1852. Konstatoval, že „dohody vedoucí ke zvýšení ceny komodity

v neprospěch veřejnosti by měly být potrestány jako přestupky. I když takovéto

dohody zůstaly v Rakousku neplatné i nadále, zákonem z roku 1870 však byly

zrušeny sankce za jejich porušení. Naopak podle německých zákonů byly dohody

o cenách naprosto legální. Nicméně po rozšíření deprese v Evropě na konci 19.

století ztratily tyto myšlenky na přitažlivosti a bylo bráno za zcela samozřejmé, že

společnosti spolupracovaly a tvořily kartely, aby zvládly obtížné ekonomické

podmínky.2

2 Papadopoulos, Anestis S (2010). The International Dimension of EU Competition

Law and Policy. Cambridge University Press. Str.. 8–9. ISBN 978-0-521-19646-8.

http://books.google.com/?id=BpCqNMPNxeoC&dq=eu+competition+law
http://books.google.com/?id=BpCqNMPNxeoC&dq=eu+competition+law
http://en.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
http://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/978-0-521-19646-8
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3) Historický, hospodářský a politický vývoj USA vedoucí k vydáni

Shermanova zákona3

Tato kapitola mapuje vývoj Spojených států od roku 1800 do roku 1900.

Cílem je čtenáři přiblížit vývoj politicko-hospodářské situace a hospodářský vývoj

v průběhu tohoto století, který vyústil, mimo jiné, právě k přijetí antimonopolní

legislativy na jeho konci.

3.1 Historický a politický vývoj v 19. století

Na pobřeží Tichého oceánu se rozkládalo teritorium Oregon. Nároky na

toto teritorium si dělali Američané a Britové, ostatní kolonizátoři se nároků na

toto území vzdali. Podle dohody z roku 1818 mezi oběma stranami bylo území

pod jejich společnou správou. Jednalo se však pouze o formální záležitost, neboť


[…]


i přes možný postih vyplatí?

7.2 Další antimonopolní zákony38

V této podkapitole bych se chtěl ve stručnosti zaměřit na legislativu, která

byla v oblasti antitrustového zákonodárství ve Spojených státech přijata, avšak

přesahuje rozsah této práce. V průběhu následujících let od popisovaného období

byly přijaty ještě následující zákony:

 Robinson-Patmanův zákon z roku 1936;

 Wheeler-Leaův zákon z roku 1938;

 Cellar-Kefauverův zákon z roku 1950;

 The Antitrust Procedures and Penalties Act z roku 1974;

 The Antitrust Improvement Act z roku 1976.

Robinson-Patmanův zákon z roku 1936

Tento zákon byl přijat v roce 1936 v období vlády Presidenta F. D.

Roosevelta. Řeší cenovou diskriminaci drobných obchodníků. Byl reakcí na

ostrou soutěž, které tito drobní obchodníci čelili ze strany právě vznikajících

obchodních řetězců. Podle předkladatelů zákona nebyla nižší cena zboží

v obchodních řetězcích dána nižšími náklady, nýbrž jejich značné vyjednávací

síly. Zákon proto mimo jiné zakazoval „poskytování zprostředkovatelských

provizí ve všech případech, v nichž obchodní transakce neprobíhala přes

nezávislého zprostředkovatele, poskytování cenových a jiných výhod jen vybraným

odběratelům, poskytování rabatů, pokud tím byla omezena soutěž apod.“39

38 KLUSOŇ, V.: Spojené státy americké: Antitrustové zákonodárství, Týdeník Ekonom,

1993, č. 22, s. 55-56, ISSN 1210-0714.
39 KLUSOŇ, V.: Spojené státy americké: Antitrustové zákonodárství, Týdeník Ekonom,

1993, č. 22, s. 55-56, ISSN 1210-0714.
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Wheeler-Leaův zákon z roku 1938

O dva roky později byl schválen další antimonopolní zákon, tentokráte se

zabývající ochranou spotřebitele. Podle tohoto zákona náleží poškozenému stejná

právní ochrana, které by se dostalo podnikateli poškozenému nekalosoutěžním

jednáním.

S tímto zákonem bylo spojeno zvýšení pravomocí Federální obchodní

komise o ochranu široké veřejnosti před nesoutěžním jednáním podnikatelů.

Zákon přiznal komisi pravomoc takovému podnikateli zvýšit pokutu, pokud

obviněný do šedesáti dnů neuposlechl příkazu Komise zanechat dotčených

činností.

Cellar-Kefauverův zákon z roku 1950

Cellar-Kefauverův zákon z roku 1950 byl přijat jako doplnění Claytonova

zákona. Ten sice zakázal získávání akcií konkurentů, ale již neřešil případ, kdy

podnikatel získával aktiva svých konkurentů. Tento rozpor odstranil právě Cellar-

Kefauverův zákon, který upravoval legálnost fúzí. Zákon „zakazoval získávání

akcií nebo aktiv konkurujících si společností v případě, že se tím podstatně

oslabuje soutěž nebo se nastoluje tendence k vytvoření monopolu“.40 Fúze jako

takové nezakazoval, pouze za uvedených předpokladů. Zákon nebyl namířen proti

malým podnikům, ale zakazoval fúze velkých podniků, resp. fúze velkých

podniků s malými.

Tento zákon také založil novou pravomoc Federální obchodní komise, a to

pravomoc schvalovat fúze ještě před jejich uskutečněním. Fúzujícím

společnostem tedy uložil za povinnost ještě před vlastním uskutečněním fúze,

požádat Komisi o posouzení legálnosti fúze.

The Antitrust Procedures and Penalties Act z roku 1974

Tento zákon, jak je již z jeho názvu patrno, zvyšoval sazebník pokut a

trestů. Nově nyní mohla fyzická osoba za porušení Shermanova zákona být

pokutována až do výše jednoho sta tisíc amerických dolarů, zatímco korporaci

mohla být udělena pokuta až deset miliónů amerických dolarů. Dále stanovil, že

na překročení Shermanova zákona se nemůže hledět pouze jako na přestupek, ale

jako na trestný čin s trestní sazbou až tři roky vězení.

40 KLUSOŇ, V.: Spojené státy americké: Antitrustové zákonodárství, Týdeník Ekonom,

1993, č. 22, s. 55-56, ISSN 1210-0714.
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The Antitrust Improvement Act z roku 1976

Tento zákon pak upravoval procedurální otázky antimonopolní politiky.
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8) Závěr

Cílem této diplomové práce byla charakterizovat americkou antimonopolní

politiku z přelomu 19. a 20. století, okolnosti jeho přijetí, fungování jednotlivých

předpisů a stručně nastínit vývoj Spojených států v 19. století, který vedl právě k

přijetí antimonopolní legislativy na konci století.

Domnívám se, že cíl práce byl z mé strany splněn, všechny předpokládané

otázky byly v práci zodpovězeny. S jakou přesností a kvalitou ponechávám na

názoru čtenáře mojí práce.

Pro vypracování práce byl stanoven I dílčí cíl, jehož smyslem bylo

porovnat úpravu platnou ve sledovaném období ve Spojených státech s platnou

úpravou některé z evropských zemí. Bohužel, tento cíl práce se mi naplnit

nepodařilo. Je to dáno tím, že při zkoumání problem jsem nenašel žádnou

vhodnou evropskou úpravu antimonopolního práva.
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Cizojazyčné resumé

The purpose of this elaborate is to show the situation in the United States

of America in the 19th century leading to isue of new antitrust laws in the end of

19th century and in the begining of the 20th century.

To be understandable, is dividend into several chapters. In the second

chapter, I have tryed to compare the american antitrust laws from that period to

some european antitrust policy.

Than comes the purpose of this work, the analysis of two earliest american

antitrust laws. Than it continious with important legal cases from that time.

In the end I was trying to say my own opinion on this problem.
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