Posudek diplomové práce

Diplomant : Aleš Srp

Název práce : Americké protimonopolní zákonodárství z přelomu 19. a 20. století

Konzultant : JUDr. PhDr. Stanislav Balík

Oponentka: JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová

Diplomová práce Aleše Srba o americkém protimonopolním zákonodárství na přelomu 19. a 20. století je do značné míry zklamáním.

Autor se evidentně nedržel pokynů pro sepsání diplomové práce a odevzdal text, který nesplňuje požadavek rozsahu. I po obsahové a formální stránce by bylo ještě mnoho věcí k doplnění a úpravám. Práce je pouze popisná, autor se nepokusil o vlastní hodnocení, nedospěl k žádnému shrnujícímu závěru. Anglické shrnutí je na úrovni anotace pro knihovnu, poznámkový aparát je stručný a ukazuje, že diplomant nezřídka psal podle jedné publikace i několik stránek diplomové práce za sebou.

Ze všech shora uvedených důvodů práce nesplňuje předepsané požadavky, a proto ji **n e d o p o r u č u j i** připustit k obhajobě.

JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová